

# 无锡华光锅炉股份有限公司

## 2013 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	华光股份	股票代码	600475
股票上市交易所	上海		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏利岩	缪杰	
电话	0510-85215556	0510-85215556	
传真	0510-85215605	0510-85215605	
电子信箱	600475@wxboiler.com	600475@wxboiler.com	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,416,652,594.03	4,562,483,143.87	-3.20
归属于上市公司股东的净资产	1,302,121,759.57	1,285,485,359.66	1.29
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-46,039,793.19	8,847,173.47	-620.39
营业收入	1,361,770,202.77	1,813,715,574.61	-24.92
归属于上市公司股东的净利润	42,236,399.91	59,085,297.33	-28.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	39,561,808.87	58,802,569.59	-32.72
加权平均净资产收益率(%)	3.62	4.74	减少 1.12 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.23	-26.09
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.23	-26.09

#### 2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	26,631
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
无锡国联环保能源集团有限公司	国有法人	44.55	114,056,460	0	无
无锡金和大厦有限公司	境内非国有法人	0.57	1,464,310	0	无
中国工商银行一易方达价值成长混合型证券投资基金	未知	0.39	999,744	0	无
林德桂	境内自然人	0.38	976,648	0	无
张剑	境内自然人	0.35	908,785	0	无
吕伟庆	境内自然人	0.33	846,340	0	无
无锡高新技术风险投资股份有限公司	国有法人	0.33	840,000	0	无
施方奇	境内自然人	0.29	750,000	0	无
钱志芳	境内自然人	0.22	566,377	0	无
王楠	境内自然人	0.22	562,600	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	无锡国联环保能源集团有限公司持有无锡高新技术风险投资股份有限公司 12.5% 股份。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三、 管理层讨论与分析

### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司围绕“以科学发展观为指导，坚持创新与调整相结合，优化产业结构和产品结构；坚持国内市场与国际市场相结合，提升主要产品市场占有率；坚持改革与加强管理相结合，提高企业核心竞争力；坚持培养与引进相结合，打造与企业发展相适应的人才队伍，实现企业科学发展、稳定发展、可持续发展”的总体工作思路，以节能环保市场需求为导向，用环保产品集聚市场优势，靠技术创新驱动企业发展。

报告期内，公司加大技术创新力度，完善产品优化设计，挖掘降本增效潜力，主要完善了循环流化床锅炉、煤粉锅炉等产品设计方案，针对常规燃煤电站锅炉低氮燃烧技术实施攻关。公司不断强化精益生产管理，以利润考核为导向，全面提高生产绩效。通过制定合理的生产计划和物料需求计划，加强物料控制，提高生产效率，降低生产成本。主要经济指标情况：实现营业收入 13.62 亿元，与上年同期相比减少 4.52 亿元，下降幅度 24.92%；实现利润 0.66 亿元，与上年同期相比减少 0.12 亿元，下降幅度 15.50%；实现归属于母公司所有者的净利润 0.42 亿元，与上年同期相比减少 0.17 亿元，下降幅度 28.52%。主营业务毛利率 17.30%，同比增长 3.61 个百分点。母公司新增订单 12.05 亿元。公司新增授权专利 14 项（其中发明专利 6 项、实用新型专利 8 项）。

报告期内，子公司无锡华光新动力环保科技股份有限公司(以下简称：华光环保)，主要从事电站锅炉烟气治理中脱硫脱硝的系统集成和催化剂的研发生产。华光环保与清华大学、东南大学、华东理工大学、大唐电力设计院等联合成立了烟气脱硫脱硝净化处理工程研发中心。目前，该公司已具备开展循环流化床锅炉、煤粉锅炉、余热锅炉、垃圾焚烧锅炉等设备烟气脱硫脱硝工程设计、设备成套、安装与调试等全过程服务的能力。华光环保上半年新增订单 2.6 亿元，具备年生产催化剂 5000 立方米的能力。

子公司无锡国联华光电站工程有限公司(以下简称：华光电站)是一家以电站工程建设与服务为主体，集工程设计、工程采购、施工建设、项目管理、运营服务为一体的专业化公司，是国内唯一同时拥有电力设计院、锅炉制造厂、汽（电）机制造厂、自有电厂资源支撑的电力建设综合性工程公司，并拥有电力乙级设计资质、环境工程专项资质和新能源发电资质。华光电站利用设计院专业齐全的集成优势，将环保能源领域的发展经验与传统电站建设运行经验相结合，积极探索新能源环保领域的新技术，形成了华光股份转型发展的孵化器和实施平台。2013 年年初，华光电站专门设立了新能源事业部，专注于光伏电站的设计、建设和运行。近期成功签订了某屋顶太阳能电站等项目，标志着新能源电站开发工作已走向正轨。华光电站上半年新增订单 3.75 亿元。

报告期内，公司加强了与上下游企业的战略合作。分别与中国机械设备工程股份有限公司（以下简称：CMEC）、江苏省电力设计院等签署战略合作协议。CMEC 是中国第一家工贸结合、以国际工程承包、成套设备出口及机电产品进出口业务为主的对外贸易和对外经济技术合作的大型企业。华光股份与 CMEC 战略合作，致力于在电站锅炉、余热锅炉等方面共同开拓国际市场、共建精品工程。江苏省电力设计院创建于 1958 年，为国家甲级电力勘测设计企业，连续多年名列全国勘测设计企业综合实力百强。华光股份与江苏省电力设计院战略合作，致力于在产品设计、市场开拓、工程承包等方面实现优势互补，创造竞争优势。

## （一）主营业务分析

### 1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,361,770,202.77	1,813,715,574.61	-24.92
营业成本	1,122,551,655.22	1,558,862,462.74	-27.99
销售费用	29,607,724.07	33,582,110.96	-11.83
管理费用	144,823,502.68	135,259,040.12	7.07
财务费用	7,654,267.11	12,199,156.77	-37.26
经营活动产生的现金流量净额	-46,039,793.19	8,847,173.47	-620.39
投资活动产生的现金流量净额	-1,405,876.33	-7,064,581.54	-
筹资活动产生的现金流量净额	-189,263,385.07	-109,306,201.21	-
研发支出	31,354,913.11	33,586,736.50	-6.64

项目	2013 年 6 月 30 日	占总资产比重%	2012 年 12 月 31 日	占总资产比重%	增减变化百分比%
资产总计	4,416,652,594.03	100.00	4,562,483,143.87	100.00	-3.20
应收票据	276,309,259.79	6.26	197,965,602.73	4.34	39.57
应收账款	1,058,610,049.38	23.97	787,609,228.67	17.26	34.41
其他流动资产			13,999,611.22	0.31	-100.00
应付职工薪酬	12,219,321.75	0.28	21,045,968.13	0.46	-41.94
应付股利	19,402,018.09	0.44	37,194,578.94	0.82	-47.84
长期借款	152,909,092.00	3.46	248,272,728.00	5.44	-38.41

变动原因说明：

营业收入变动原因说明：由于市场订单下降，导致本期产出减少，发货减少。

营业成本变动原因说明：由于原材料采购价格下降和产品优化设计等因素导致生产成本降低。

销售费用变动原因说明：由于产品发货减少，导致运输费用减少。

管理费用变动原因说明：由于工资及附加和修理费增加。

财务费用变动原因说明：由于报告期内支出利息减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：由于合同付款条件改变，增加了现金流支出。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：由于报告期内对外投资减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：由于报告期内归还银行借款。

应收票据变动原因说明：报告期内票据结算量增加。

应收账款变动原因说明：报告期内货款回笼欠佳。

其他流动资产变动原因说明：报告期内子公司华光工锅理财产品已经到期和预缴企业所得税。

应付职工薪酬变动原因说明：报告期内支付了年终奖励。

应付股利变动原因说明：报告期内子公司惠联热电支付了红利。

长期借款变动原因说明：报告期内归还长期借款。

## 2、其他

### (1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

### (2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2012年7月6日，公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于<无锡华光锅炉股份有限公司非公开发行股票预案>的议案》等议案。2013年5月24日，公司刊登了关于终止筹划发行股份购买资产方案暨公司股票复牌的公告。公告主要内容为本次发行股份购买资产的条件尚不成熟，继续推进该事项将面临较多不确定因素，为切实维护投资者的利益，公司决定终止筹划本次发行股份购买资产事项。

### (3)经营计划进展说明

公司2012年度报告里披露了2013年预计合并报表实现销售收入35.26亿元，利润总额1.56亿元。2013年上半年实际合并报表实现销售收入13.62亿元，实现利润总额0.66亿元。2013年上半年与2012年度报告里的预计数发生较大差异的原因是受国内经济形势趋缓，国内新增电厂项目（尤其是火电项目）继续同比减少，市场竞争更加激烈，从而导致公司销售收入和利润同比下滑。

## (二)行业、产品或地区经营情况分析

### 1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
循环流化床锅炉	522,831,580.83	425,851,029.39	18.55	-37.35	-39.32	增加 2.64 个百分点

煤粉锅炉	303,964,586.49	245,236,224.12	19.32	8.84	3.05	增加 4.53 个百分点
特种锅炉	233,071,646.13	215,845,518.80	7.39	-33.36	-31.43	减少 2.60 个百分点
电力、热力	218,137,459.31	174,926,461.99	19.81	-24.41	-31.12	增加 7.81 个百分点
锅炉辅机及其他产品	15,118,981.99	14,512,144.80	4.01	-60.02	-60.16	增加 0.33 个百分点
脱硝工程	51,358,417.50	35,568,624.56	30.74	-	-	-

## 2、主营业务分地区情况

单位:元币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国外收入	34,172,212.05	169.87
国内收入	1,310,310,460.20	-26.80

报告期，国外收入 3417.22 万元是指的以外汇结算的。

### (三)核心竞争力分析

报告期内，公司的核心竞争力未发生重大变化。

### (四)投资状况分析

#### 1、对外股权投资总体分析

报告期，公司分别参与了子公司无锡华光新动力环保科技股份有限公司和无锡华光工业锅炉有限公司增资。

公司向无锡华光新动力环保科技股份有限公司增资 350 万元，其中现金增资 245 万元，利用分配利润增资 105 万元，本次增资后，华光环保注册资本增加至 3000 万元，公司仍然持有 35%股份。

公司受让华光工锅自然人股东刘海平所持股权，并以华光工锅利用分配利润的方式对华光工锅进行增资，涉及总金额为 1691.5 万元，本次增资后，华光工锅注册资本增加至 5000 万元，公司持有 58.99%股份，本次增资事项经公司第四届董事会第十九次会议审议通过，内容详见公司临 2013-005 公告。

#### (1)持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
江苏银行股份有限公司	5,000,000.00	0.1	0.1	4,650,000.00	0	0	长期股权投资	原始股
国联财务有限责任公司	25,000,000.00	5	5	25,000,000.00			长期股权投资	原始股

合计	30,000,000.00	/	/	29,650,000.00	0	0	/	/
----	---------------	---	---	---------------	---	---	---	---

## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

### (1)委托理财情况

委托理财产品情况

子公司华光工锅 2012 年 12 月 14 日购买的工商银行法人理财产品，名称：工银理财共赢 3 号（苏）2012 年第 102 期-12JS102A，金额人民币 1000 万，35 天短期理财产品，计息期 2012.12.17-2013.1.22，年利率 4.5%。2013 年 1 月 23 日已收回本金及利息共计 10,044,383.56 元。

### (2)委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

## 3、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

## 4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	业务性质	主要产品或服务	持股比例	注册资本	总资产	净资产	净利润
无锡华光新动力环保科技有限公司	制造	烟气脱硫脱硝系统集成及催化剂研发生产	35%	3,000.00	14,144.28	3,588.23	531.88
无锡惠联热电有限公司	发电、供气	电、蒸汽	50%	15,000.00	71,888.18	20,715.66	906.53
无锡惠联垃圾热电有限公司	发电、供气	电、蒸汽	75%	15,000.00	29,996.88	15,045.17	534.19
无锡华光工业锅炉有限公司	制造	工业锅炉、辅机	55%	2,287.46	36,839.77	7,601.80	414.88
无锡华光动力管道有限公司	制造	锅炉水管弯管、下降弯管	70%	500.00	1,100.48	990.92	-41.76
无锡华光锅炉运业有限公司	货运	运输	50.59%	170.00	2,100.97	929.31	37.30

## 5、非募集资金项目情况

单位:万元币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
无锡华光新动力环保科技有限公司增资	350	已完成	350	1,050	-
无锡华光工业锅炉有限公司增资	1,691.5	进行中	1,691.5	2,949.5	-
合计	2,041.5	/	2,041.5	3,999.5	/

### 3.2 利润分配或资本公积金转增预案

**（一）报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况**

公司 2012 年度利润分配方案经 2013 年 5 月 10 日召开的 2012 年度股东大会审议通过，以公司 2012 年底总股本 25,600 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），共计派发股利 2,560 万元。2013 年 6 月 7 日在《上海证券报》刊登了 2012 年度利润分配实施公告。股权登记日：2013 年 6 月 17 日，除息日：2013 年 6 月 18 日，现金红利发放日：2013 年 6 月 21 日。

**3.3 其他披露事项**

**（一）董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明**

√不适用